
Valfrihet, kvalitet och lika villkor



Friskolornas riksförbund – branschorganisationen  
för fristående förskolor och skolor  
Friskolornas riksförbund är branschorganisationen för fristående skolor. Vi ansluter förskolor, 
grundskolor, gymnasieskolor och kompletterande skolor som drivs av annan huvudman än 
kommuner eller landsting, samt personer och organisationer som avser starta en fristående skola.  
    Förbundet är en ideell organisation som arbetar för att enskilt driven barnomsorg och utbildning 
ska utvecklas och mötas med respekt och välvilja i hela samhället. Verksamheten finansieras av 
medlemsavgifter och förbundet har inga partipolitiska eller andra bindningar. Vi verkar för ökad 
valfrihet och kvalitet inom utbildning och barnomsorg och för våra medlemsföretags rätt att fungera  
på lika villkor som motsvarande offentliga verksamheter.  
    Förbundet bildades 1995, ett par år efter att friskolereformen genomfördes av regeringen. 
Friskolereformen innebar större möjligheter för de som ville starta och driva en fristående skola. Det 
stigande antalet fristående huvudmän som reformen ledde till ökade också behovet av att samordna 
de fristående enheterna för att försvara och stärka deras ställning. Friskolornas riksförbund har idag 
570 skolhuvudmän med tillsammans 830 skolor som medlemmar. 



Valfrihet, kvalitet och lika villkor 
Friskolornas riksförbund arbetar för att främja en positiv utveckling av den svenska skolan där både de 
fristående och de kommunala skolorna har en viktig roll att spela. Förbundet arbetar aktivt med att lyfta 
fram tre områden som är väsentliga för en sådan positiv utveckling - valfrihet, kvalitet och lika villkor. 

	 Valfrihet innebär att elever och föräldrar ska ha rätt och möjlighet att välja den barnomsorg och 	
	 utbildning som passar dem bäst. För att valfrihet ska råda krävs ett varierat utbud och en mångfald 	
	 av verksamheter.

	 Kvalitet i den enskilda skolan, oavsett huvudman, är den avgörande faktorn. Förskolor och 	skolor	
	 ska förtjäna sina barn och elever genom att kunna visa hög kvalitet och goda resultat. Valet av	
	 barnomsorg eller skola ska kunna göras baserat på verksamheternas kvalitet. Tillgång till sådan 	
	 information är en förutsättning för att kunna tillämpa valfriheten. 

	 Lika villkor står för att grundläggande regelverk, etableringsmöjligheter och skolpengssystem ska  
	 var detsamma oavsett huvudman. Alla förskolor och skolor ska behandlas likvärdigt. Lika villkor  
	 ger bästa förutsättningar för en sund konkurrenssituation som i sin tur ger nytänkande, utveckling  
	 och mångfald.
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Vårt arbete
Friskolornas riksförbunds kansli finns i Stockholm. Kansliets och förbundets viktigaste uppgifter är 
opinionsbildning, service och rådgivning till våra medlemmar samt utbildning. 

Opinionsbildning  
Förbundets kanske allra viktigaste uppgift som intresseorganisation är att bilda opinion och skapa för-
ståelse bland allmänheten för våra medlemmars verksamheter. Det gör vi bland annat genom att vara 
regeringens remissinstans i förslag som rör fristående förskolor och skolor, uppvakta politiker, skriva 
debattartiklar, pressmeddelanden och insändare i tidningar, vara kontakt till medier och journalister 
och ständigt samla in kunskap och fakta om fristående förskolor och skolor.

Service och rådgivning  
Friskolornas riksförbund arbetar även med service och rådgivning till våra medlemmar. Förbundet 
arbetar bland annat med att hjälpa medlemmar i olika situationer som kräver expertkunskap inom 
skoljuridik och skolpengsfrågor. Kansliet kan också ge stöd och råd av allmän karaktär.   

Utbildning 
Varje år anordnar Friskolornas riksförbund nätverksträffar, utbildningar och seminarier för medlem-
mar och för personer som planerar att starta friskolor. Vi arrangerar våra evenemang på olika orter 
runt om i landet för att så många som möjligt ska få chansen att delta, utvecklas och byta erfarenheter 
med varandra.  



Det här får du som medlem
Alla som driver eller planerar att driva en friståen-
de förskola eller skola kan bli medlem i Friskolor-
nas riksförbund. Styrkan i vår verksamhet består i 
våra medlemmar. Ju fler vi blir desto tyngre väger 
vår röst och våra möjligheter att förbättra förut-
sättningarna för fristående skolor ökar. Din solida-
ritet är viktig för förbundets genomslagskraft!

	 Utbildning  
	 Friskolornas riksförbund anordnar utbildningar 	
	 och seminarier om aktuella ämnen runt om i 	
	 landet. Utbildningarna vänder sig i första hand 	
	 till medarbetare på våra medlemsskolor (inte bara 	
	 till skolledare, utan även till exempelvis ekonomi- 	
	 eller personalansvariga) men även till personer 	
	 som planerar att starta en fristående förskola  
	 eller skola.

	 Opinionsbildning  
	 Förbundet arbetar konstant med att förbättra 	
	 villkoren för alla fristående förskolor och skolor. 	

	 Som medlem stödjer du arbetet för ett samhälle 	
	 där fristående förskolor och skolor drivs på lika 	
	 villkor som kommunala verksamheter.

	 Rådgivning  
	 Som medlem i Friskolornas riksförbund kan du få 	
	 hjälp av förbundet när du startar och driver en 	
	 fristående förskola eller skola. På kansliet finns 	
	 både juridisk och ekonomisk kompetens som kan 	
	 ge stöd i frågor som kräver expertkunskap.

	 Information  
	 Friskolornas riksförbunds hemsida friskola.se 	
	 uppdateras dagligen. Här hittar du nyheter som 	
	 berör vårt verksamhetsområde. Här finns även 	
	 omvärldsbevakning så att du kan se vad som skrivs  
	 om fristående förskolor och skolor i media.

	 Medlemswebb  
	 Medlemssidorna på friskola.se är endast tillgäng-	
	 liga för dig som är medlem. Här får du tillgång till   
	 bland annat vägledande dokumentation för dig 	

	 som driver friskola, juridiska och ekonomiska råd, 	
	 medlemsnyheter och diskussionsforum.

	 Nyhetsbrev  
	 Friskolornas riksförbund förmedlar all medlems-	
	 information via det digitala nyhetsbrevet Friskola. 	
	 Som medlem får du nyhetsbrevet två gånger i 	
	 månaden. Du får senaste nytt från friskolevärlden 	
	 och förbundet direkt till din inkorg.

	 Medlemsförmåner  
	 Genom samarbetsavtal får du som medlem möj-	
	 lighet att ta del av förmånliga erbjudanden på 	
	 till exempel försäkringar, säkerhetstjänster, un-	
	 dervisningsmaterial och administrationsverktyg. 	
	 Vi utökar ständigt våra samarbeten.

På friskola.se hittar du mer information om  
kostnad för medlemskapet, om hur du ansöker 
och förbundets stadgar.▼
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Fakta   
Fristående skolor är avgiftsfria. Skolorna ska vara öppna för alla elever. Antagning till grundskolor 
kan ske efter turordning, närhet till hemmet och/eller syskonförtur och till gymnasieskolor efter betyg 
i årskurs nio.  
    Fristående grund- och gymnasieskolor ansöker om tillstånd att starta sin verksamhet hos Statens 
Skolinspektion som också inspekterar skolorna regelbundet. Enskilda förskolor begär tillstånd av 
kommunen som också har tillsynsansvar.

Nyckeltal  
Skolor Det finns cirka 21 000 förskole-  
och skolbarnomsorgsenheter varav  
cirka 3 900 är enskilda. 635 av cirka  
4 800 grundskolor och 359 av cirka 
900 gymnasieskolor är fristående.

Spridning Det finns fristående grund-  
eller gymnasieskolor i 210 av landets  
290 kommuner. 
Små enheter Många fristående skolor  
är små. En tredjedel av alla grundskolor  
har färre än 50 elever.  

Källa: Skolverkets statistik februari 2009

Antal offentliga samt enskilda/fristående enheter inom
förskola/barnomsorg, grundskola och gymnasieskola 2008
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